
  

 

 JAHRGANG 52 | NR. 49 | DONNERSTAG, 05. DEZEMBER 2024

10:30 Uhr Ökumenischer Gottesdienst
11:00 Uhr Musikverein Schliengen
11:30 Uhr Matthias Westphal mit den Ukulelekindern der Hebelschule
12:30 Uhr Schüler/innen der Musikschule, Klasse von Oleksii Portenko
13:00 Uhr Bläserklasse Musikschule, Leitung Wolfgang Wetzel
14:00 Uhr Engels Haus Band & Rhythmusgruppe
15:00 Uhr Naturkindergarten „Trollestübchen“
15:45 Uhr  Duo Trompete und Bariton (Jakob und Tabea Hoff erberth), 

Leitung Fabian Grabert, Musikschule
16:00 Uhr Querfl ötengruppe Musikschule, Leitung Maria Wicht
17:00 Uhr Erwachsenenorchester der Musikschule, Leitung Wolfgang Wetzel

Anlässlich des Weihnachtsmarktes ist die aktuelle Kunstausstellung von 
Thomas Steyer im Rathaus, Wasserschloss Entenstein, geöff net.

10:30 Uhr Ökumenischer Gottesdienst

Programm 
Weihnachtsmarkt am Sonntag, 8. Dezember 2024



Seite 2 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

ab dem 01.01.2016 je cbm Frischwasser: 2,94 €
ab dem 01.01.2019 je cbm Frischwasser: 2,55 €
ab dem 01.01.2020 je cbm Frischwasser: 2,88 €
ab dem 01.01.2022 je cbm Frischwasser: 2,47 €
ab dem 01.01.2024 je cbm Frischwasser: 3,30 €
ab dem 01.01.2025 je cbm Frischwasser: 3,41 €
 

§2
Grundgebühr

§ 43 Abs.1 (Grundgebühr) wird wie folgt neu gefasst:
 
(1) Die Grundgebühr wird gestaff elt nach der Zählergröße erhoben. 
Sie beträgt bei Wasserzählern, die nur für die Messung des Wasser-
verbrauchs verwendet werden, mit einer Nenngröße von:
 

Dauerfl uss Q 3 = 4 Q 3 = 10 Q 3 = 16 Q 3 = 25

Euro/Monat 3,23 8,08 12,93 20,21

 
§ 3

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2024 in Kraft.
 
Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung Baden-Württemberg oder aufgrund der GemO 
beim Zustandekommen dieser Satzung werden nach § 4 Abs. 4 der 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch in-
nerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung ge-
genüber der Gemeinde Schliengen geltend gemacht worden sind; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öff entlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind.
 
Schliengen, 28.11.2024
 
gez. Dr. Christian Renkert
Bürgermeister
 

Satzung 
zur Änderung der Satzung über die öff entliche Abwas-

serbeseitigung (Abwassersatzung − AbwS) der Gemeinde 
Schliengen vom 13.11.2014

Aufgrund von § 46 Abs. 4 und 5 des Wassergesetzes für Ba-
den-Württemberg (WG), §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für 
Baden-Württemberg (GemO) und §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 
des Kommunalabgabengesetzes für Baden-Württemberg (KAG) hat 
der Gemeinderat der Gemeinde Schliengen am 28.11.2024 folgende 
Satzung beschlossen:
 

§ 1
Abwassergebühr

§ 43 (Höhe der Abwassergebühr) wird wie folgt neu gefasst:
 
(1) Die Schmutzwassergebühr bei Einleitungen nach § 39 Abs. 1 und 
2 beträgt je m3 Schmutzwasser
ab dem  01.01.2014   3,29 €
ab dem  01.01.2015   2,11 €
ab dem  01.01.2019   1,98 €
ab dem 01.01.2020   2,99 €
ab dem 01.01.2021    2,61 €
ab dem 01.01.2022   2,51 € 
ab dem 01.01.2024   2,54 €

AMTLICHE BEKANNTMACHUNGEN

Satzung 
zur Änderung der Satzung über den Anschluss an die 

öff entliche Wasserversorgungsanlage und die Versorgung 
der Grundstücke mit Wasser (Wasserversorgungssatzung − 

WVS) der Gemeinde Schliengen vom 13.11.2014
Auf Grund der §§ 4 und 11 der Gemeindeordnung für Baden-Würt-
temberg sowie der §§ 2, 8 Abs. 2, 11, 13, 20 und 42 des Kommunal-
abgabengesetzes für Baden-Württemberg hat der Gemeinderat am 
28.11.2024 folgende Satzung beschlossen:
 

§ 1
Höhe der Verbrauchsgebühr

§ 42 Abs.2 (Zählertarif) wird wie folgt neu gefasst: 

(2) Die Verbrauchsgebühr nach dem gemessenen Verbrauch (§ 44) 
beträgt

Bekanntmachung
zur öff entlichen Sitzung des Bauausschusses 

am Donnerstag, 12. Dezember 2024, 18:00 Uhr
in der Schülermensa der Hebelschule Schliengen, 

Schwarzwaldstr. 7

Tagesordnung (öff entlich):
1. Genehmigung der letzten öff entlichen Niederschrift

2. Beratung und Beschlussfassung über den Antrag  zur Nutzungs-
änderung von bestehenden Lagerräumen im Obergeschoss in 
Büroräume, Flst.Nr. 5702, Im Hofacker 8 in Schliengen

3. Beratung und Beschlussfassung über den Bauantrag 
zum Neubau eines Einfamilienhauses mit Garage, Flst. Nr. 
2873/1, Gärtnerweg 2/2 in 79418 Schliengen

4. Kurzinformationen und Anfragen aus dem Bauausschuss
 
Die Bevölkerung ist zu der Sitzung freundlich eingeladen.
 
Dr. Christian Renkert
Bürgermeister

Bekanntmachung
zur öff entlichen Sitzung des Gemeinderates 

am Donnerstag, 12. Dezember 2024, 18:15 Uhr
in der Schülermensa der Hebelschule Schliengen, 

Schwarzwaldstr. 7

Tagesordnung (öff entlich):
1. Anfragen der Bürgerinnen und Bürger

2. Beratung und Beschlussfassung über die Änderung der 
Verzinsung der Darlehen vom Kernhaushalt an die Eigen-
betriebe

3. Beratung und Beschlussfassung über die Änderungssat-
zung über die Erhebung einer Vergnügungssteuer (Ver-
gnügungssteuersatzung)

4. Kurzinformationen und Anfragen aus dem Gemeinderat 
und den Ortschaftsräten

 
Die Bevölkerung ist zu der Sitzung freundlich eingeladen.
 
Dr. Christian Renkert
Bürgermeister



 Seite 3 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

(2) Wird Schmutzwasser in öff entliche Kanäle eingeleitet, die nicht 
an ein Klärwerk angeschlossen sind, beträgt die Gebühr je m3 
Schmutzwasser
ab dem 01.01.2014  3,29 €
ab dem 01.01.2015  2,11 €
ab dem 01.01.2019  1,98 €
ab dem 01.01.2020  2,99 €
ab dem 01.01.2021  2,61 €
ab dem 01.01.2022  2,51 € 
ab dem 01.01.2024   2,54 € 
 
(3) Die Niederschlagswassergebühr (§ 39 Abs. 4) beträgt je m2 der 
nach § 42 Abs. 2 bis 4 gewichteten versiegelte Fläche
ab dem 01.01.2015  0,33 €
ab dem 01.01.2017  0,35 €
ab dem 01.01.2020  0,48 €
ab dem 01.01.2022  0,40 €
ab dem 01.01.2024  0,51 €
ab dem 01.01.2025  0,58 €
 

§ 2
Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01. Januar 2024 in Kraft.
 
Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung Baden-Württemberg oder aufgrund der GemO 
beim Zustandekommen dieser Satzung werden nach § 4 Abs. 4 der 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch in-
nerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung ge-
genüber der Gemeinde Schliengen geltend gemacht worden sind; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öff entlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind.
 
Schliengen, 28.11.2024
 
gez. Dr. Christian Renkert,
Bürgermeister
 

Satzung über die Erhebung der Grundsteuer 
und Gewerbesteuer

(Hebesatzsatzung)
Auf Grund von § 4 der Gemeindeordnung und §§ 2 und 9 des Kom-
munalabgabengesetzes für Baden-Württemberg in Verbindung mit 
§§ 1, 50 und 52 des Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Würt-
temberg und §§ 1, 4 und 16 des Gewerbesteuergesetzes hat der 
Gemeinderat der Gemeinde Schliengen am 28.11.2024 folgende 
Satzung beschlossen:
 

§ 1
Steuererhebung

1. Die Gemeinde Schliengen erhebt von dem in ihrem Gebiet lie-
genden Grundbesitz Grundsteuer nach den Vorschriften des 
Landesgrundsteuergesetzes für Baden-Württemberg.

2. Sie erhebt Gewerbesteuer nach den Vorschriften des Gewerbe-
steuergesetzes von den stehenden Gewerbebetrieben mit Be-
triebsstätte in der Gemeinde Schliengen und den Reisegewer-
bebetrieben mit Mittelpunkt der gewerblichen Tätigkeit in der 
Gemeinde Schliengen.

 
§ 2

Steuerhebesätze

Die Hebesätze werden festgesetzt
1. für die Grundsteuer
 a)  für die Betriebe der Land- und Forstwirtschaft (Grundsteuer 

A) auf 526 v.H.,
 b)  für die Grundstücke (Grundsteuer B) auf 210 v.H.,
 
2. für die Gewerbesteuer auf 370 v.H.
 
der Steuermessbeträge.

 
§ 3

Geltungsdauer

Die in § 2 festgelegten Hebesätze gelten erstmals für das Kalender-
jahr 2025.

 
§ 4

Grundsteuerkleinbeträge

Grundsteuerkleinbeträge im Sinne des § 52 Abs. 2 des Landes-
grundsteuergesetzes für Baden-Württemberg werden fällig 
1. am 15. August mit ihrem Jahresbetrag, wenn dieser 15 Euro 

nicht übersteigt;
2. am 15. Februar und 15. August zu je einer Hälfte ihres Jahresbe-

trags, wenn dieser 30 Euro nicht übersteigt.

 
§ 5

Inkrafttreten

Diese Satzung tritt am 01.01.2025 in Kraft.

 
Hinweis:
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- und Formvorschriften der 
Gemeindeordnung Baden-Württemberg oder aufgrund der GemO 
beim Zustandekommen dieser Satzung werden nach § 4 Abs. 4 der 
GemO unbeachtlich, wenn sie nicht schriftlich oder elektronisch in-
nerhalb eines Jahres seit der Bekanntmachung dieser Satzung ge-
genüber der Gemeinde Schliengen geltend gemacht worden sind; 
der Sachverhalt, der die Verletzung begründen soll, ist zu bezeich-
nen. Dies gilt nicht, wenn die Vorschriften über die Öff entlichkeit 
der Sitzung, die Genehmigung oder die Bekanntmachung der Sat-
zung verletzt worden sind.
 

Schliengen, den 28.11.2024

 
Gez. Dr. Christian Renkert
Bürgermeister

REDAKTIONSSCHLUSS

Weihnachts- und Neujahrsausgaben des Amtsblatts
Das letzte Amtsblatt in diesem Jahr erscheint am Donnerstag, 19. Dezember 2024. (Redaktionsschluss: Montag, 16. Dezember 
2024, 12:00 Uhr)

Die erste Ausgabe im Neuen Jahr erhalten Sie am Donnerstag, 09. Januar 2025. (Redaktionsschluss: Freitag, 03. Januar 2025, 12:00 Uhr)

Wir bitten um Beachtung !



Seite 4 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

AKTUELLES • WISSENSWERTES • INFOS AUS DER GEMEINDE!

Einladung
zur Gemein� -Weihnachtsfeier

 
Die Gemeinde Schliengen möchte die bevorstehende besinn-
lichere Jahreszeit im Rahmen einer gemeinsamen Weihnachts-
feier nutzen, um uns alle auf die kommende Weihnachtszeit 
einzustimmen.
 

Hierzu möchten wir Sie gerne am
 

3. Adventssonntag, 15. Dezember 2024
um 14:30 Uhr in das

Bürger- und Gästehaus in Schliengen
 

recht herzlich einladen.
 
Bei Kaff ee und Kuchen wollen wir alle einen schönen, vorweih-
nachtlichen Nachmittag verbringen.
 
Über Ihr Kommen würden wir uns sehr freuen!
 
Mit freundlichen Grüßen

Dr. Christian Renkert
Bürgermeister

Christbäume aus dem heimischen 
Gemeindewald
Am Freitag, 13. Dezember 2024
auf dem Rathausplatz in Obereggenen
von 14:00 bis 17:00 Uhr
 
Verkauf werden: 
Nordmannstannen, Tannen und Fichten, frisch geschlagen 
Schmuckreisig, Schwedenfeuer
 
mit einem Verkaufsstand zu Gunsten des Kindergarten 
Obereggenen (u.a. Waff eln und Kinderpunsch)
 
Bewirtung am Lagerfeuer 
(Eggener Kelten, open-end)

Brennholzverkauf im Gemeindewald 
Schliengen, Saison 2024/25
In der nun beginnenden Brennholzsaison bietet Ihnen die Ge-
meinde Schliengen folgende Möglichkeiten zum Erwerb von 
Brennholz:

1. Brennholzversteigerungen im Wald, mit Bewirtung.  Ange-
boten wird Polterholz verschiedener Größe und Holzart:

 
Mauchen am 18. Januar 2025
Liel am 01. Februar 2025
Obereggenen am 22. Februar 2025
 
Beginn jeweils um 10:00, Treff punkt wird vorher im Amts-
blatt/Homepage Gemeinde und der Presse veröff entlicht.

 
2. Online-Verkauf von Poltern:

Angeboten werden laufend Polter, die räumlich oder zeit-
lich nicht auf den Holzversteigerungen angeboten werden 
können. Sie erreichen dieses Angebot auf folgender Inter-
netseite:
https://brennholz-fbg-dreilaendereck.de/
Diese Seite wird durch die Forstbetriebsgemeinschaft lau-
fend aktualisiert. Bitte dort die Gemeinde Schliengen bzw. 
die Gemarkung auswählen, es kann auch gefi ltert werden 
und eine Lageskizze heruntergeladen/gedruckt werden. 
Zur Besichtigung des Holzes darf der entsprechende Wald-
weg tagsüber  befahren werden, als Fahrberechtigung 
bitte die entsprechende Seite auf Bildschirm/Ausdruck mit-
führen.

 
3. Sterholz ( 1m -Schichtholz am Waldweg) und Schlagräume:

Bei Interesse bitte direkt beim Forstrevier Schliengen anfra-
gen, bevorzugt per mail: patrick.troendle@loerrach-land-
kreis.de  oder Tel. 07635- 8791.



 Seite 5 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Die Gemeinde Schliengen liegt im Dreilän-
dereck Deutschland / Schweiz / Frankreich in 
einer reizvollen Landschaft mit hoher Wohn-
qualität und vielen Freizeitmöglichkeiten.

Die Gemeinde Schliengen sucht zum nächstmöglichen
Zeitpunkt eine

Leitung für das Rechnungsamt (w/m/d)

Zu Ihren Hauptaufgaben gehören unter anderem:
• die Aufgaben des/der Fachbediensten für das Finanzwesen, 

bestehend aus den Bereichen Haushalt, Kasse/Vollstreckung, 
Steuern und Buchhaltung

• Aufstellung, Vollzug und Überwachung des Haushaltsplanes 
sowie der Wirtschaftspläne der Eigenbetriebe

• Aufstellung des Finanzplans
• Erstellung der Jahresabschlüsse
• Betreuung der Anlagenbuchhaltung
• Controlling, Kreditmanagement und Liquiditätsüberwachung
• Gebührenkalkulation im Bereich Rechnungsamt
• Erstellung von Beschlussvorlagen und Teilnahme an Sitzun-

gen der Gremien
• Umsetzung § 2b UStG
• kaufmännische Betriebsführung der Eigenbetriebe

Eine Änderung des Aufgabenzuschnittes bleibt vorbehalten.

Wir suchen eine Persönlichkeit mit:
• abgeschlossenem Studium als Dipl.-Verwaltungswirt/in bzw. 

Bachelor of Arts – Public Management oder vergleichbare 
Qualifi kation

• vorzugsweise mehrjährige einschlägige Berufs- und Füh-
rungserfahrung mit guten Kenntnissen im kommunalen 
Haushalts-, Kassen und Rechnungswesen (vor allem auch 
fundierte Kenntnisse im NKHR)

• Fachkenntnissen im Wirtschafts-, Steuer- und Abgabenrecht
• wirtschaftlichem Denken und Handeln
• freundlichem und kommunikativem Umgang mit Bürgern/

innen und Mitarbeitern/innen
• Aufgeschlossenheit und Teamfähigkeit
• Zuverlässigkeit, Engagement, Belastbarkeit

Wir bieten Ihnen:
• eine unbefristete Vollzeitstelle
• eine interessante, verantwortungsvolle und eigenverant-

wortliche Tätigkeit in Leitungsfunktion
• eine Anstellung im Beamtenverhältnis; bei vorliegen der per-

sönlichen Voraussetzungen ist eine Besoldung bis A14 möglich 
oder eine vergleichbare Einstufung nach dem TVöD (EG 13)

• die Möglichkeit teilweise mobil zu arbeiten (Homeoffi  ce)
• persönliche und fachliche Fort- und Weiterbildungsmöglich-

keiten
• einen modernen Arbeitsplatz
• Vereinbarkeit von Familie und Beruf, verbunden mit großzü-

gigen Arbeitszeitregelungen
• ein attraktives Gesundheitsmanagement (Hansefi t)

Haben wir Ihr Interesse geweckt?
Senden Sie Ihre aussagekräftige Bewerbung (Anschreiben, Le-
benslauf, Zeugnisse) bis spätestens 31.12.2024 online im pdf-For-
mat an folgende E-Mail-Adresse: bewerbungen@schliengen.de

Fachliche Fragen beantwortet Ihnen Tina Zimmermann, 
Tel. 07635 3109-31.

Personalrechtliche Fragen beantwortet Ihnen Heiko Eichin, 
Tel. 07635 3109-15.

Schliengen sucht Sie! – Bewerben Sie sich!

Die Gemeinde Schliengen liegt im Dreilän-
dereck Deutschland / Schweiz / Frankreich in 
einer reizvollen Landschaft mit hoher Wohn-
qualität und vielen Freizeitmöglichkeiten.

Ab 01. September 2025 bieten wir eine Ausbildungsstelle
für den Beruf der/des

Forstwirt/in (m/w/d)

an.

Die Ausbildung dauert in der Regel drei Jahre. Eine Verkürzung 
ist möglich.

Aufgaben:
• Holzernte
• Verjüngung, Pfl ege und Schutz des Waldes
• Landschaftspfl egemaßnahmen
• Unterhaltung von Erholungseinrichtungen

Während der Ausbildung arbeitest Du viel mit der Motorsäge, 
aber auch mit anderen Holzbearbeitungsgeräten und Maschi-
nen. Du lernst dabei zum Beispiel, wie man einen Baum korrekt 
fällt ohne sich und andere zu gefährden oder was bei der Pfl an-
zung von Jungbeständen zu beachten ist.

Der Berufsschulunterricht (Theorie) fi ndet in Form von Blo-
ckunterricht am Forstlichen Ausbildungszentrum Mattenhof in 
Gengenbach statt.

Voraussetzungen:
• erfolgreicher Schulabschluss
• körperliche Belastbarkeit
• Freude am Umgang mit Geräten und Maschinen in der Natur

Rahmeninfos:
• Die regelmäßige wöchentliche Arbeitszeit für Auszubilden-

de beträgt 40 Stunden.
• Der Erholungsurlaub für Auszubildende beträgt 31 Arbeits-

tage in jedem Kalenderjahr.
• Verdienst während der Ausbildung richtet sich nach dem Ta-

rifvertrag.

Senden Deine aussagekräftige Bewerbung (Anschreiben, 
Lebenslauf, Zeugnisse) bis spätestens 31.12.2024 online im 
pdf-Format an folgende E-Mail-Adresse: 
bewerbungen@schliengen.de

Für Rückfragen steht Dir unser Förster Patrick Tröndle unter der 
Telefon-Nr. 0162 2697752 gerne zur Verfügung.

Personalrechtliche Fragen beantwortet Dir Heiko Eichin, 
Tel. 07635 3109-15.

Wir freuen uns auf Deine Bewerbung!

Liebe Mitbürgerinnen und Mitbürger,
seit dem Jahre 1989 besteht die offi  zielle Partnerschaft mit der 
schweizerischen Stadt Nidau am Bielersee und unserer Gemeinde 
Schliengen.
 
Dank dieser Partnerschaft war es mir anlässlich eines Lehrlingsaus-
tausches möglich die Stadt Nidau und ihre Verwaltung kennenzu-
lernen. Ende Oktober verbrachte ich eine Woche in Nidau. In dieser 
Zeit wurde ich von den Lernenden durch die Stadtverwaltung Nidau 
geführt und erhielt so einen vielseitigen Einblick in die Tätigkeiten. 



Seite 6 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

In Form dieses Austausches bekam ich die Möglichkeit die Ähnlich-
keiten und Unterschiede zwischen den Partnergemeinden festzu-
stellen. Neben den Bürotätigkeiten in der Stadtverwaltung durfte 
der Spaß nicht zu kurz kommen. So gingen wir in einen Escaperoom 
und konnten uns dadurch besser kennenlernen. Natürlich durfte 
auch ein Ausfl ug in die Hauptstadt der Schweiz, Bern nicht fehlen.
Nun Ende November kamen die Lernenden aus Nidau, Ilena und 
Leona unsere Gemeinde besuchen. Die Woche fi ng für die beiden 
mit einer Rundfahrt durch die gesamte Gemeinde Schliengen an. 
So konnten sie den Kernort und die verschiedenen Ortsteile ken-
nenlernen. Dabei wurde der Bauhof, die Schule, die Kindergärten 
und das Archiv, wie auch das Hauptpumpwerk und Schloss Bürgeln 
besichtigt. Natürlich durfte die Besichtigung des neuen Feuerwehr-
gerätehauses im Eggenertal nicht ausgelassen werden.
 
Im Verlauf der Woche konnten sie in die verschiedenen Abteilungen 
des Rathauses schnuppern. Neben diesem abwechslungsreichen 
Einblick durften die Freizeitaktivitäten nicht fehlen. Ein Ausfl ug nach 
Freiburg wie auch in den Europa-Park waren wichtige Bestandteile 
der Woche. Auch Spielabende auf der Kegelbahn und beim Billard 
haben uns die Abende mit Spaß gefüllt. Durch den Lehrlingsaus-
tausch konnten von beiden Seiten neue Erfahrungen gesammelt 
und neue Freundschaften geknüpft werden. Viel zu schnell gingen 
die zwei schönen Wochen zu Ende.
 
Freundliche Grüße
 
Mia Kalms
Auszubildende

Patrozinium und vorweihnachtlicher Abend 
am 7. Dezember 2024
Der Förderverein der Sankt Nikolaus Kapelle lädt am Samstag, 
den 7.12.2024, wieder ganz herzlich zum vorweihnachtlichen 
Abend ein. Unter der Mitwirkung des Chores Pinot presto fi n-
det um 18.30 Uhr der Patroziniumsgottesdienst in der Kapelle 
statt. Anschließend freuen wir uns auf ein stimmungsvolles 
Beisammensein mit der gesamten Bevölkerung und Gästen 
aus nah und fern.

Wir werden Sie mit Glühwein, Kinderpunsch und Würsten vom 
Grill bewirten und freuen uns, wenn wieder einige Linzertorten 
oder Weihnachtsgebäck als Spenden mitgebracht werden. Auf 
einen schönen Abend verbunden mit besten Wünschen für ein 
frohes Weihnachtsfest und einen guten Rutsch ins neue Jahr 
freut sich

Ihr Förderverein Sankt Nikolaus Kapelle Mauchen

Konzert auf Schloss Bürgeln
Sonntag, 08.12.2024, 17:00 Uhr  Eintritt 20,00 €
„The Mistletoes“ – wenn schon Weihnachten dann bitte mit 
Blues und Rock 
Klassiker, Traditionals und 
Popsongs einmal auf links 
gedreht. Heraus kommt 
eine spannende Mischung 
aus rockigen Interpretatio-
nen zum mit grooven und 
singen. Dazu laden Lena 
Knobloch (Gesang) und 
Michael Goldschmidt (Gi-
tarre) herzlich ein. Mit der eigenen Ballade „Lights“ greifen sie auf was 
Ihnen an Weihnachten besonders wichtig ist, das Zusammensein mit 
Freunden und geliebten Menschen. Wo könnte man das besser als an 
einem Konzert? Musik verbindet und macht glücklich, was wünscht 
man sich mehr an Weihnachten.
 
Reservieren Sie sich Ihre Eintrittskarten telefonisch unter der Num-
mer 07626-237 oder per Email: direktion@schlossbuergeln.de

Veranstaltungen auf 
Schloss Bürgeln

Meldeamt geschlossen
Am Mittwoch, 11.12.2024, sind das Melde-, Pass- und Gewer-
beamt sowie die Friedhofsverwaltung aufgrund einer Schu-
lung geschlossen. Am Freitag, 13.12.2024, ist das Melde-, Pass- 
und Gewerbeamt ebenfalls geschlossen.

Wir bitten um Ihr Verständnis und Beachtung.

Gerne können Sie für das Melde-, Pass- und Gewerbeamt 
Termine über unsere Homepage vereinbaren, um Warte-
zeiten zu vermeiden.



 Seite 7 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Infos aus  
dem Landratsamt

Bundestagswahl 2025: Frühzeitige 
Einreichung von Wahlvorschlägen 
Landkreis Lörrach. Nach aktuellem Stand 
sollen die vorgezogenen Bundestagswah-
len voraussichtlich am 23. Februar 2025 
stattfi nden. Parteien sowie Einzelbewerbe-
rinnen und
-bewerber, die Kreiswahlvorschläge ein-
reichen möchten, müssen sich auf eine 
deutlich verkürzte Frist einstellen, die noch 
durch das Bundesinnenministerium be-
kannt gegeben wird. Die Wahlvorschläge 
sollten daher möglichst frühzeitig erfolgen. 
Die Bekanntmachung für den Wahlkreis 
Lörrach-Müllheim (282) mit detaillierten 
Informationen zu den Anforderungen und 
zur Einreichung von Kreiswahlvorschlägen 
ist auf der Website des Landkreises Lörrach 
unter www.loerrach-landkreis.de/bekannt-
machungen sowie auf der Website des 
Landkreises Breisgau-Hochschwarzwald 
unter www.breisgau-hochschwarzwald.de/
bekanntmachungen abrufbar.

Über Geschlecht und Vorname selbst 
bestimmen
Informationsveranstaltung für junge 
Menschen, deren Bezugspersonen und 
Fachkräfte zum Selbstbestimmungsge-
setz am Donnerstag, 12. Dezember, in 
Lörrach
Trans- und intergeschlechtliche sowie 
nicht-binäre Personen können seit dem 1. 
November durch das neue Selbstbestim-
mungsgesetz Vornamen und Geschlechts-
eintrag durch eine eigenständige Erklärung 
ändern, ohne wie bisher ein gerichtliches 
Verfahren durchlaufen und ein psychologi-
sches Gutachten einholen zu müssen.

Zum konkreten Verfahren, eventuellen 
Hürden und Regelungen für Menschen 
unter und über 18 Jahren wird in einer In-
formationsveranstaltung am Donnerstag, 
12. Dezember, von 14 bis 15.30 Uhr, in den 
Räumen des Sozialdezernats in Lörrach, 
Brombacher Straße 4, aufgeklärt. Eingela-
den sind Jugendliche, junge Erwachsene, 
deren Bezugspersonen und Fachkräfte der 
Kinder- und Jugendarbeit.

Veranstalter ist FLUSS e.V., ein Verein für Bil-
dungsarbeit und Beratung zu Geschlecht 
und sexueller Orientierung, in Kooperation 
mit der Psychologischen Beratungsstelle 
des Landkreises Lörrach.

Die Veranstaltung ist kostenfrei, die Anmel-
dung erfolgt unter Angabe des Namens 
und des Alters per E-Mail an landkreis@
fl uss-freiburg.de .

Sachkundelehrgang für Anwender 
von Pfl anzenschutzmitteln
Bei ausreichender Nachfrage bietet der Fach-
bereich Landwirtschaft und Naturschutz wie-
der einen Lehrgang für den Sachkundenach-
weis Pfl anzenschutz im Februar/März 2025 
an. Besonders Quereinsteiger oder Betriebs-
nachfolger ohne landwirtschaftliche Ausbil-
dung haben diese Sachkundekarte oft nicht. 
Die Sachkundekarte ist jedoch Vorausset-
zung für die Anwendung und auch den Kauf 
von Pfl anzenschutzmitteln. Der Kurs umfasst 
vier Unterrichtstermine am Abend und einen 
Praxistag am Freitagnachmittag und schließt 
mit einer Prüfung ab. Bei erfolgreich absol-
vierter Prüfung erhalten die Teilnehmer die 
Sachkundekarte Pfl anzenschutz. Die Kosten 
betragen ca. 100 Euro. Genaue Termine und 
der Veranstaltungsort werden rechtzeitig 
bekanntgegeben. An dem Sachkundelehr-
gang interessierte Personen können sich per 
E-Mail an Jochen Winkler (Jochen.Winkler@
loerrach-landkreis.de) wenden und erhalten 
dann weitere Informationen.
Landratsamt Lörrach, Fachbereich Land-
wirtschaft & Naturschutz

Deutsche 
Rentenversicherung

Gleichberechtigt und selbstbestimmt 
leben - mit Behinderung
Anspruch auf besondere Leistungs-
ansprüche
Am 3. Dezember ist der Internationale Tag 
der Menschen mit Behinderung. Er macht 
auf die Belange von Menschen mit körper-
lichen oder geistigen Einschränkungen 
aufmerksam. Wer beeinträchtigt ist, hat 
Anspruch auf besondere Leistungen der 
Solidargemeinschaft – auch und gerade 
im Bereich der sozialen Sicherung, darauf 
macht die Deutsche Rentenversicherung 
Baden-Württemberg aufmerksam.

Menschen mit Behinderung in Deutschland
Ende 2023 lebten in Deutschland knapp 8 
Millionen Menschen mit schwerer Behin-
derung, das ist fast jeder zehnte Mensch in 
Deutschland. Über 90 Prozent der Behinde-
rungen wurden durch eine Krankheit ver-
ursacht, es kann also jeden treff en und fast 
jeder hat einen Menschen in seinem Umfeld, 
der mit körperlichen oder seelischen Beein-
trächtigungen lebt. Die Deutsche Rentenver-
sicherung beantwortet daher die häufi gsten 
Fragen zu Renten- und Reha-Leistungen 
schwerbehinderter Menschen:

Meine berufl iche Tätigkeit fällt 
mir immer schwerer, kann ich eine 
Reha-Maßnahme beantragen?
Rehabilitations- und Präventionsleistungen 
der gesetzlichen Rentenversicherung sollen 

verhindern, dass eine Behinderung oder 
Krankheit zur dauerhaften Erwerbsmin-
derung führen. Die Deutsche Rentenversi-
cherung prüft daher auf Antrag, ob sie im 
konkreten Einzelfall helfen kann. Das kön-
nen Leistungen zur medizinischen Reha-
bilitation oder Leistungen zur Teilhabe am 
Arbeitsleben sein. Diese sollen zum Beispiel 
helfen, den bisherigen Arbeitsplatz trotz 
der gesundheitlichen Einschränkungen zu 
erhalten. Auch eine berufl iche Neuorientie-
rung kommt in Frage. Sie ist oft die bessere 
Alternative zur völligen Beschäftigungsauf-
gabe.

Ich bin schwerbehindert, dann muss ich 
doch auch eine Erwerbsminderungsren-
te bekommen, oder?
Die Frage einer Erwerbsminderung lässt 
sich nicht allein am Grad der Behinderung 
ablesen. Eine Rente wegen voller Erwerbs-
minderung erhalten Sie, wenn Sie wegen 
Krankheit oder Behinderung unter den 
üblichen Bedingungen des allgemeinen 
Arbeitsmarktes auf nicht absehbare Zeit 
weniger als drei Stunden täglich arbeiten 
können. Sie entspricht in ihrer Höhe etwa 
einer Altersrente. Können Sie noch mindes-
tens drei, aber weniger als sechs Stunden 
täglich arbeiten, bekommen Sie die Rente 
wegen teilweiser Erwerbsminderung. Die 
Beurteilung der Leistungsfähigkeit nimmt 
die Rentenversicherung ebenso vor, wie die 
Prüfung der versicherungsrechtlichen Vor-
aussetzungen.

Gibt es eine spezielle Altersrente für 
schwerbehinderte Menschen?
Ja, die Altersrente für schwerbehinderte 
Menschen kommt in Betracht, wenn Ihr 
Grad der Behinderung mindestens 50 be-
trägt, Sie die Mindestversicherungszeit, 
auch Wartezeit genannt, von 35 Jahren er-
füllen und ein Mindestalter erreicht haben. 
Sind Sie 1964 oder später geboren, können 
Sie die Altersrente für schwerbehinderte 
Menschen mit 65 Jahren ohne Abzüge er-
halten. Mit Abzügen von maximal 10,8 Pro-
zent ist das bereits ab 62 Jahren möglich. 
Wenn Sie vor 1964 geboren sind, ist das 
jeweils noch einige Monate früher mög-
lich. Mit dem Rentenbeginnrechner unter 
www.deutsche-rentenversicherung.de/on-
line-rechner erfahren Sie, wann Sie konkret 
in Rente gehen können. Ob Sie die Mindest-
versicherungszeit schon erfüllen, sehen Sie 
auch in Ihrer ausführlichen Rentenauskunft.

Weitere Informationen fi nden Sie in der Bro-
schüre „Reha und Rente für schwerbehin-
derte Menschen“ auf unserer Website www.
drv-bw.de. Weitere Fragen zum Thema 
beantworten wir auch am kostenlosen Ser-
vicetelefon unter 0800 1000 48024.
Kontakt zur regionalen Beratung – online, 
telefonisch, per Video oder vor Ort unter 
www.drv-bw.de/kontakt

ALLGEMEINES



Seite 8 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

Imkerverein 
Kandertal e.V.
Am Freitag, den 6. Dezember 
2024, fi ndet ab 19 Uhr im Gasthaus zum 
Engel, Breitestraße 18 in 79400 Kandern-Sit-
zenkirch wieder der monatliche Imkertreff  
statt.
 
Interessierte Gäste sind wie immer herzlich 
willkommen! 
 
Weitere Informationen und Termine fi ndet 
man auf unserer Internetseite 
www.imkerverein-kandertal.de

SONSTIGES

Glühwein-Afterwork 
im Weingut Blankenhorn
Am 19.12.2024 fi ndet wieder unser 
Glühwein-Afterwork gemeinsam mit den 
Housewine DJ‘s statt. 

An dem Abend öff nen wir unsere Kelterhal-
le und lassen es nochmal richtig krachen! 

Die DJ’s legen von 18-22 Uhr auf. 

Dazu gibt es wie immer unseren selbst 
gemachten Glühwein, Punsch und feines 
Raclettebrot.

NOTRUF
Polizei (Überfall, Verkehrsunfall)  110

Feuerwehr  112

Rettungsdienst  112

ÄRZTE
Zahnärztlicher Notfalldienst 0761 120 120 0

Ärztlicher Notfalldienst 116 117 (kostenlos)
(allgemein,- kinder-, augen- 
und HNO-ärztlicher Notfalldienst)
 
Allgemeine Notfallpraxis Lörrach 
Kliniken des Landkreises Lörrach GmbH
Spitalstr. 25, 79539 Lörrach 
Öffnungszeiten:  Mo – Fr von 19 – 22 Uhr, 
Sa, So und Feiertage von  9 – 20 Uhr

kinderärztlichen Notfallpraxis Lörrach
St. Elisabeth-Krankenhaus
Feldbergstr. 15, 79539 Lörrach
Öffnungszeiten: Sa, So und Feiertage von 10 – 15 Uhr 

Augen Notfallpraxis Freiburg
Universitätsklinikum Freiburg
Killianstr. 5, 79106 Freiburg
Öffnungszeiten: Sa, So und Feiertage :8 – 18 Uhr.

Allgemeine Notfallpraxis Freiburg
Universitätsklinikum Freiburg
Sir-Hans-A.-Kresb-Straße 3, 79106 Freiburg
Öffnungszeiten: Mo, Di, Do:  20 - 23 Uhr, 
Mi, Fr: 16 - 23 Uhr; Sa, So und Feiertage: 8 - 23 Uhr.

Kinder Notfallpraxis Freiburg
St. Josephs-Krankenhaus
Sautierstr. 1, 79104 Freiburg
Öffnungszeiten: Mo bis Do: 19 – 22.30 Uhr,
Fr: 16 – 22.30 Uhr, Sa, So und Feiertage: 8 – 22.30 Uhr.

APOTHEKE
Bereitschaftsdienst der Apotheken unter www.aponet.de

DEUTSCHES ROTES KREUZ
Krankentransport  0761 19222
DRK-Servicezentrale  07631 1805-0 
(rund um die Uhr besetzt) HausNotruf und Mobilruf, 
Fahrdienst, Tagespflege, Senioren- und Bewegungsprogramme

TelefonSeelsorge 800 111 0 111 oder 0800 111 0 222
Gebührenfrei – anonym – rund um die Uhr erreichbar

Pflegestützpunkt 
(ehemals i-punkt Fritz-Berger-Stiftung) 
neutrale, kostenfreie Beratung rund um die Themen Alter und 
Pflege, Ansprüche und Möglichkeiten. In den geraden Wochen 
freitags von 9:00 bis 12:00 Uhr in Schliengen im Bürger- und 
Gästehaus, Nidauer Platz 1. Eine vorherige Terminvereinbarung 
ist zwingend notwendig! Tel. 07621 410-5033 oder info@
pflegestuetzpunkt-loerrach.de.

EUTB® - Beratungsstelle für Menschen mit Behinderung 
der Fritz-Berger-Stiftung: 
unabhängige und kostenfreie Beratung zu allen Fragen, die mit 
den Themen eigene Behinderung oder Behinderung von Angehö-
rigen zu tun haben. Beratungen sind telefonisch, per Email, per 
Video-Chat und persönlich in der Beratungsstelle in Lörrach (Ches-
terplatz 9) möglich. Terminvereinbarung unter: Tel. 07621 5796820 
oder 07621 5796821, Email: eutb@fritz-berger-stiftung.de 

Kontakt- und Informationsstelle für Selbsthilfe (KISS) des 
Landratsamtes Lörrach
Kostenfreie Beratung zum Thema Selbsthilfe
Wenn Sie eine Selbsthilfegruppe gründen oder besuchen möchten 
– melden Sie sich in der Kontakt- und Informationsstelle für 
Selbsthilfe! Alle Anfragen werden vertraulich behandelt. Wir 
beraten und unterstützen Sie gerne zu allen Fragen rund um die 
Selbsthilfe.Kontakt: E-Mail: kiss@loerrach-landkreis.de , 
Tel.: 07621 410 2142

Psychologische Beratungsstelle für Ehe-, Familien- und 
Lebensberatung in Lörrach und Schopfheim
Tel. 07621/3087,  E-Mail: beratung@efl-loerrach.de, 
www.efl-loerrach.de

Kirchliche Sozialstation Südliches Markgräflerland 
Papierweg 18, 79400 Kandern Tel. 07626 91412-0 
Wenn Sie pflegerische Hilfe, Beratung oder Ausführungen 
ärztlicher Verordnungen benötigen, erreichen Sie uns täglich von 
8:00 – 13:00 Uhr (ansonsten AB).

Ambulanter Dienst Schloss Rheinweiler
Sie brauchen Hilfe bei der Pflege, bei ärztlichen Verordnungen 
oder Beratung? Infos von 8:00 Uhr bis 13:00 Uhr unter Tel. 07635 
3136202 (ansonsten Anrufbeantworter).

Hospizgruppe Kandern Tel. 07626 914120

Caritas
Betreuungsgruppen für demente Menschen Tel. 07621 927521
Häusl. Betreuungsdienst für demente Menschen   Tel. 07621 927520

Blinden- und Sehbehindertenverein Südbaden e.V., 
Wölflinstr. 13, 79104 Freiburg, Tel. 0761 36122, www.bsvsb.org

BEREITSCHAFTSDIENSTE

ABFALLWIRTSCHAFT



 Seite 9 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald/
Fachbereich Landwirtschaft
Pfl anzenschutz - Sachkundelehrgang für Winzer
Das Pfl anzenschutzgesetz schreibt vor, dass alle Personen, die be-
rufl ich Pfl anzenschutzmit-tel anwenden oder verkaufen, sachkun-
dig sein müssen.
Das Landratsamt Breisgau-Hochschwarzwald, Außenstelle Breisach, 
bietet ab Januar 2025 einen Basislehrgang „Sachkundenachweis 
Pfl anzenschutz“ für Anwender an. Der Lehrgang umfasst 6 Unter-
richtstermine (abends) und schließt mit einer Prüfung (Prüfungstag) 
ab. Ein Lehrgangsabend beinhaltet Themen zum Böschungspfl ege-
management und zur Reblausbe-kämpfung. Der Lehrgang für den 
Weinbau wird für das Markgräfl erland, den Tuniberg, das Glotter-
tal und den Kaiserstuhl wie schon in den vergangenen Jahren, per 
WEBEX (Online-schulung) angeboten. Dies hat sich die letzten Jahre 
als sehr zielführend erwiesen. Außerdem erspart es den Teilneh-
mern die Anfahrt. Die Prüfung fi ndet als Präsenzveranstaltung im 
Fach-bereich Landwirtschaft in Breisach statt.

Lehrgang für 1. Termin Folgetermine Prüfung (ganztägig)

Winzer
Markgräf ler-
land
Kaiserstuhl, 
Tuniberg, 
Glottertal

21.01.2025
Beginn 
19:00 Uhr

28.01.2025
04.02.2025
11.02.2025
18.02.2025
25.02.2025

07.03.2025
Bei hoher Anmelde-
zahl evtl. 2. 
Prüfungstag: 
14.03.2025

Die Lehrgangs- und die Prüfungsgebühr betragen jeweils € 40,- 
(zusammen € 80,-). An den o.a. Sachkundelehrgängen interessierte 
Personen sollten sich schriftlich mit Angabe von Na-men, Adresse, 
Geburtsdatum, Geburtsort und E-Mail Adresse beim Landratsamt 
Breisgau-Hochschwarzwald, Fachbereich Landwirtschaft, per Fax: 
0761 2187 775899 oder Mail land-wirtschaft@lkbh.de anmelden. 
Eine weitere Möglichkeit mit Anmeldeformular zum Herunterla-den 
besteht auf der Internetseite des Fachbereiches Landwirtschaft. 
Weitere Auskünfte ertei-len die für den Lehrgang zuständigen 
Weinbauberater Joscha Mattmüller (0761 21875827), Egon Zuberer 
(0761 2187 5828) und Tobias Burtsche (0761 2187 5858).

LANDWIRTSCHAFT

Deutsches Rotes Kreuz

Rotkreuz-Café am 10. Dezember
DRK-Kreisverband Müllheim lädt am Diens-
tag, 10. Dezember, um 14.30 Uhr zum Rot-
kreuz-Café im Rotkreuzhaus Müllheim ein. 
Beim Rotkreuz-Café können alle, die sich zu 
einem gemütlichen Plausch bei Kaff ee und 
Kuchen treff en möchten und Geselligkeit 
und soziale Kontakte suchen, sowie Freunde 
von Brett- und Kartenspielen auf ihre Kosten 
kommen. Die Bewirtung erfolgt auf Spenden-
basis. Kontakt: servicestelle@drk-muellheim.
de oder 07631/1805-0 (DRK-Servicezentrale).

 
Rotkreuz-Café in Kandern: 1
1. Dezember
Der DRK-Ortsverein Kandern lädt am Mitt-
woch, 11. Dezember, um 14.30 Uhr zum Rot-
kreuz-Café im Rotkreuzhaus Kandern ein. 
Beim Rotkreuz-Café können alle, die sich 
zu einem gemütlichen Plausch bei Kaff ee 
und Kuchen treff en möchten und Gesel-
ligkeit und soziale Kontakte suchen, sowie 
Freunde von Brett- und Kartenspielen auf 

ihre Kosten kommen. Seit Juli wird wieder 
ein Fahrdienst angeboten. Die Anmeldung 
für den Fahrdienst sollte bis Dienstag, 10. 
Dezember, 18 Uhr, über Rainer Wagner, 
Telefon 07626/1344, erfolgen. Für weitere 
Informationen zum Rotkreuz-Café steht 
Frank Schamberger, Mitarbeiter der Ge-
schäftsstelle des DRK-Ortsvereines, Telefon 
07626/9729606, gerne zur Verfügung.

Treff punkt digital am 12. Dezember
Am Donnerstag, 12. Dezember, organisiert 
das Team der Seniorenarbeit des DRK in der 
Stadtbibliothek (Bildungshaus Bonifacius 
Amerbach, Am Stadtgraben 1, erstes Ober-
geschoss) einen „Treff punkt digital“. Hierbei 
erhalten Senior:innen von ehrenamtlichen 
Digitallotsen in Form einer 1-zu-1-Betreuung 
Unterstützung und Anleitung bei der Nut-
zung von Smartphone, Tablet oder Laptop. Je 
Nachmittag werden zwei Sprechstunden an-
geboten (15 bis 15.45 Uhr und 16 bis 16.45 Uhr). 
Um eine Anmeldung über die Servicezentrale 
des DRK-Kreisverbandes, Tel. 07631/1805-
0 (E-Mail: servicestelle@drk-muellheim.de), 
oder über die Stadtbibliothek Neuenburg 
07631/73747 (E-Mail: stadtbibliothek@neuen-
burg.de) wird ausdrücklich gebeten.

SENIORENKALENDER

Off ener Mittagstisch im Cafe 
Berta in Schliengen

Die Gruppe Menschen treff en Men-
schen in Schliengen veranstaltet am 
Mittwoch, 11. Dezember 2024, 
von 12.00 bis 14.00 Uhr im Cafe 
Berta in Schliengen einen off enen 
Mittagstisch.

 
Sie können sich gerne unter der Te-
lefonnummer 07635-8256057 bis 
Samstag, 7. Dezember 2024, im Cafe 
Berta verbindlich anmelden.

 
Über eine rege Teilnahme würden 
wir uns sehr freuen.

 
Gruppe Menschen treff en 
Menschen in Schliengen

Menschen tre� en
Menschen 
in Schliengen

HYDRANTEN IMMER 
FREIHALTEN!

HELFEN SIE MIT UND HALTEN 
SIE HYDRANTEN IMMER FREI!

Damit Hydranten im Ernstfall schnell gefun-
den werden können, ist es wichtig, dass die  
Hydrantenschilder immer gut sichtbar sind. 

Schneiden Sie deshalb bitte Bewuchs ab 
und schaufeln Sie im Winter keinen Schnee 
darüber. 

Außerdem sollten Sie beim Parken darauf 
achten, dass Sie mit Ihrem Fahrzeug nicht 
über einem Unterflurhydranten parken.



Seite 10 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

Katholische 
Seelsorgeeinheit Schliengen
Freiburger Str. 4, Schliengen, Tel. 07635 824 47 80 
Bürozeiten: Dienstag, Donnerstag und Freitag 
10.00 – 12.00 Uhr, Mittwoch: 16.00 – 18.00 Uhr

Unsere Gottesdienste:
12. Dezember Donnerstag der zweiten Adventswoche
Liel 18:30 Uhr Hl. Messe

13. Dezember Freitag der zweiten Adventswoche
Mauchen 18:30 Uhr  Hl. Messe für Hanspeter, Hilde, Gerd 

und Rosalinde Reimann, Schwägerin 
Annemarie Reimann

14. Dezember Samstag, Hl. Johannes vom Kreuz
Bamlach 18:30 Uhr  Hl. Messe für Herbert und Oliver Epking

15. Dezember Dritter Adventssonntag
Bad Bellingen 10:30 Uhr Hl. Messe
Liel 18:30 Uhr Wort-Gottes-Feier Rorate (R. Thoma)

17. Dezember Dienstag der dritten Adventswoche
Bad Bellingen 17:45 Uhr Rosenkranz
 18:30 Uhr  Andacht mit Eucharistischer Anbetung

18. Dezember Mittwoch der dritten Adventswoche
Bamlach 14:30 Uhr Seniorengottesdienst

19. Dezember Donnerstag der dritten Adventswoche 
Liel 18:30 Uhr Hl. Messe für die Armen Seelen

Ev. Kirchengemeinde Schliengen
Ev. Pfarramt, Oberdorfstrasse 2, 74242 Auggen, 
Tel. 07631 25 89
Bürozeiten: Dienstag, Donnerstag und 
Freitag 09.00 – 12.00 Uhr

Jeden ersten Sonntag im Monat ist es soweit: Nach dem 9 Uhr Got-
tesdienst gibt es in fröhlicher Runde den Kirchkaff ee, zu dem es 
immer wieder auch „Überraschungskuchen“ der Gäste gibt. In guter 
Stimmung und fröhlicher Runde wird diskutiert und erzählt und 
jeder packt beim Richten und Aufräumen mit an. Herzlich sind alle 
eingeladen, auch neue Gäste sind willkommen.

Wochenspruch
Seht auf und erhebt eure Häupter,
weil sich eure Erlösung naht. (LK 21,28)
 
Sonntag, den 08.12.2024 (2. Advent)
09.00 Uhr Gottesdienst in der Kreuzkirche in Auggen (Pfarrerin 

Bettina von Kienle)
11.00 Uhr ökumenischer Gottesdienst anlässlich des Schlien-

gener Weihnachtsmarktes vor dem Wasserschloss in 
Schliengen (Pfarrerin Bettina von Kienle)

17.00 Uhr Adventskonzert des Gesangvereins Auggen in der 
Kreuzkirche in Auggen

Ev. Kirchengemeinde 
Eggenertal-Feldberg
Unsere Homepage: www.kirchehochdrei.de 

Liebe Mitglieder unserer Gemeinde, liebe BesucherInnen unserer 
Gottesdienste, zu unseren nächsten Gottesdiensten und Veranstal-
tungen laden wir herzlich ein.

Gottesdienste 
Sonntag, 08. Dezember: Abendgottesdienst zum 2. Advents-
sonntag
19:00 Uhr, Feldberg. Dieser Abendgottesdienst wird gestaltet vom Gos-
pelchor „Taktlos“, der sowohl klassische Spirituals als auch weihnachtli-
che Hymnen vortragen wird. Es gibt aber auch Gelegenheit selbst mit-
zusingen. Gedanken und Worte zu und zwischen den Liedern kommen 
von Chorleiter Horst Nonnenmacher und von Pfarrer Otterbach.

Gruppen und Kreise 
Mittwoch, 11. Dezember 
Gebetskreis

Donnerstags
9:30 - 11:30 Uhr Krabbelgruppe. Gemeinderaum Obereggenen im 
alten Rathaus

Freitag, 6. Dezember: FEIER!ABEND Mahl – Nahrung für Körper, 
Geist und Seele
Impulse und Gespräche über den christlichen Glauben, Gott und die Welt

Die Kirche und die komischen Heiligen
Am Nikolaustag denken wir gemeinsam darüber nach: Was macht 
einen „Heiligen“ aus? Was ist für mich ein „Heiliger“?

Das letzte FEIER!ABEND Mahl für dieses Jahr steht vor der Tür und wir 
freuen uns sehr darüber, dass Pfarrer Rainer Heimburger, ehema-
liger Dekan des evangelischen Kirchenbezirks Breisgau-Hoch-
schwarzwald am Freitag, 06. Dezember 2024 wieder bei uns sein 
wird und diesen Abend für uns gestaltet. Seine jetzige Tätigkeit liegt 
in der Arbeitsstelle Gottesdienst beim ev. Oberkirchenrat. Dort ist 
sein Schwerpunkt die Weiterentwicklung der „Kasualien“.

Die Heiligen spielen für uns Evangelische eigentlich kaum eine Rolle. 
Dennoch stehen sie im evangelischen Grundbekenntnis, der Confes-
sio Augustana. Herr Heimburger möchte mit uns gerne darüber nach-
denken, warum das so ist. Außerdem wird er uns darüber berichten 
warum gerade der Heilige Nikolaus und St. Martin von Tours seine 
Lieblingsheiligen sind. 

Wir treff en uns im Pfarrsaal der kath. Kirchengemeinde Schliengen, 
Freiburger Straße 4, ab 19 Uhr, um allen ein stressfreies Ankommen 
zu ermöglichen. Ab 19:30 Uhr beginnen wir mit einem gemeinsamen 
Essen, zu dem jeder etwas beisteuern darf, aber nicht muss. Zum 
gemeinsamen Essen ist jeder herzlich eingeladen. Bitte bringen Sie 
dafür Teller, Besteck und Gläser mit. Mitgebrachtes Essen kann ab 
18:30 Uhr im Pfarrsaal abgegeben werden. Wir laden alle interessier-
ten Menschen, die sich zu Glaubensfragen und –themen in zwang-
loser und off ener Atmosphäre austauschen und neue Impulse für ihr 
Leben und ihren Alltag mitnehmen möchten, herzlich dazu ein und 
freuen uns über zahlreiche Besucher.

Herzlichst Ihr FEIER!ABEND Mahl Team. Weitere Infos fi nden Sie auf 
unserer Homepage unter: www.feierabendmahl.de

Aktuelle Informationen fi nden Sie auch auf unserer Homepage 
www.kirchehochdrei.de. Bei Interesse an unseren Hauskreisen und 
am Gebetskreis bitten wir um Anruf im Pfarramt bei Pfarrer Ralf Ot-
terbach (07635 - 409). 

KIRCHLICHE NACHRICHTEN



 Seite 11 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Förderverein Kindergarten 
Obereggenen e.V.
Der Förderverein Kindergarten Oberegge-
nen e.V. wird beim Weihnachtsbaumverkauf 
der Gemeinde am Freitag, den 13.12.2024 
auf dem Rathausplatz in Obereggenen, 
einen Verkaufsstand haben. Dort bieten 
wir Ihnen in der Zeit von 15 – 18 Uhr neben 
selbst gebackenen Plätzchen, auch Kinder-
punsch und Waff eln an. Der Erlös kommt 
den Kindern des Kindergartens Oberegge-
nen zugute.

Weitere Speisen und Getränke werden 
durch die Kelten angeboten!
Wir freuen uns auf Ihr Kommen!

KINDERGÄRTEN

Spielzeugspenden an die 
Markgräfl er Tafel in Müllheim
Wie schon in den vergangenen Jahren 
haben wir wieder gut erhaltene und neu-
wertige Spielmaterialien für die Markgräfl er 
Tafel gesammelt und abgegeben. 
Am 22.11.2024 war es soweit und die Spen-
den konnten an Frau Knigge überreicht 
werden.

Der Elternbeirat und das Team vom Lieler 
Kindergarten bedanken sich herzlich bei 
den Kindergartenfamilien, die dies ermög-
licht haben, so dass auch ärmere und be-
dürftigere Familien in unserer näheren Um-
gebung bedacht werden können.

Volkshochschule Markgräflerland/
Jugendkunstschule Markgräflerland
Gerbergasse 8, 79379 Müllheim, 
Tel. 07631/16686, Fax 07631/16499
E-Mail: info@vhs-markgraeflerland.de, 
Internet: www.vhs-markgraeflerland.de

Bürozeiten:
Montag 9.00 – 12.00 Uhr
Dienstag 9.00 – 12.00 Uhr
 14.00 – 16.00 Uhr
Donnerstag 9.00 – 12.00 Uhr
 14.00 – 18.00 Uhr
Freitag 9.00 – 12.00 Uhr

Vortrag am Nachmittag: Hekla - Islands 
Feuerberg / Josef Schlegel
Mittwoch, 11.12.24, 15:00 - 16:30 Uhr, Ge-
bührenfrei!

keine Anmeldung möglich, Plätze solange 
zur Verfügung stehen!
 
Upcycling zu Weihnachten
Aus „Abfall“ und verschlissenen Alltagsge-
genständen entstehen einzigartige Karten 
und Verpackungen für Weihnachten, somit 
erwecken wir ausgediente Gegenstände zu 
neuem Leben und zaubern kleine Unikate 
für die Weihnachtszeit.

Donnerstag, 12.12.24, 18:00 - 21:00 Uhr

Klopftechnik-Selbsthilfe bei emotiona-
len Belastungen
Samstag, 14.12.24, 14:00 - 18:00 Uhr

 

Schnupper-Termin Acrylmalerei für Ein-
steigerInnen
Sie möchten gerne einen Einstieg ins Malen 

mit Acrylfarbe bekommen und das Material 

und den Umgang damit kennenlernen? An 

diesem Schnuppertermin können Sie aus-

probieren, ob Ihnen das Malen Spaß macht.

Montag, 16.12.24, 18:00 - 20:30 Uhr
 

Weitere Informationen erhalten Sie auf un-

serer Homepage oder telefonisch.

AUS DEN SCHULEN

DIE PARTEIEN INFORMIEREN

SPD Ortsverein Schliengen-Bad Bellingen informiert
Einladung zum Jahresabschluss mit Weihnachtsessen des SPD-Stammtisches 
am Dienstag, 10.12.2024, 19.00 Uhr
Gasthaus Krone in Schliengen, Eisenbahnstraße. 9a
Alle Mitglieder und Freunde sind herzlich eingeladen

INFORMATIONEN ZUM ALLTAG

Öff nungszeiten
Dienstag: 15.30 – 17.30 Uhr
Donnerstag: 17.30 – 19.00 Uhr
Sonntag: 11.30 – 12.30 Uhr

Feiertag geschlossen
www.bibkat.de/schliengen

Angebote: Kinderbücher, Kindersachbücher
 Jugendliteratur
 Romane, Sachbücher, Krimis  
 Zeitschriften, DVD`s, CD`s  

Ihr fi ndet uns im Pfarrzentrum neben der katholischen Kirche,
Freiburgerstraße 4

Das Ausleihen 

ist kostenlos



Seite 12 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

Agentur für Arbeit 
Lörrach

Agentur für Arbeit Lörrach und Wald-
shut, Familienkasse Lörrach und Job-
center Landkreis Lörrach am Freitag 
27.12.2024 geschlossen
Telefonische Erreichbarkeit ist über die kos-
tenlosen Servicehotlines gewährleistet. Die 
eServices unter https://www.arbeitsagen-
tur.de/eservices stehen rund um die Uhr zur 
Verfügung.
Arbeitslosmeldungen können ohne recht-
liche Nachteile am 30.12.2024 nachgeholt 
werden

Unsere Service-Nummern:
Arbeitgeber-Service: 0800 4 5555 20
Arbeitnehmer: 0800 4 5555 00
Familienkasse: 0800 4 5555 30
Jobcenter Landkreis Lörrach: 0800 4 5555 00

Handwerkskammer
Freiburg

Betriebliche Buchführung von Grund 
auf lernen

Wer die betriebliche Buchführung syste-
matisch beherrscht, erspart sich Zeit und 
macht weniger Fehler. Eine schrittweise 

Einführung in die Thematik bietet der fünf-
wöchige Grundkurs Buchführung, den die 
Gewerbe Akademie der Handwerkskammer 
Freiburg ab 3. Februar 2025 anbietet. Der 
Unterricht fi ndet montags und mittwochs 
jeweils von 18 bis 21.15 Uhr online statt. 
Dieser Kurs bildet gleichzeitig das erste von 
drei Modulen der Fortbildung "Assistent/
in Rechnungswesen". Modul zwei, der Auf-
baukurs Buchführung, schließt sich zeitlich 
nahtlos an. Die Teilnahme wird unter be-
stimmten Voraussetzungen aus EU-Förder-
mitteln bezuschusst. Auskünfte gibt die Ge-
werbe Akademie unter Tel. 0761/15250-24. 
Anmeldung auch unter www.gewerbeaka-
demie.de/weiterbildung

INFOS AUS DEN NACHBARGEMEINDEN

Veranstaltungen der Buchhandlung BEIDEK, 
Müllheim
Am 6. Dezember besucht der Nikolaus die Buchhandlung 
BEIDEK von 15:00 - 18:00 Uhr
Lesezauber mit Nikolaus: Freut euch auf spannende Geschich-
ten und ein Geschenk für alle braven Kinder

„Wie Engel klingen“ 
mit Antonie von Schönfeld
Freitag, 13. Dezember, 19.30 Uhr, in der Buchhandlung Beidek, 
Werderstr. 23, 79379 Müllheim

Eintritt 12 €



 Seite 13 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Neues vom Pinot presto e.V. 
Mauchen 

Der Vorverkauf für unser nächstes Mu-
sical „Das Dschungelbuch“ ist am 
Mittwoch, den 18. Dezember 2024, 16 
- 17 Uhr in der Burgunderhalle in Mau-
chen.

Das Musical wird am Samstag, den 
05.April 2025, 17 Uhr und am Sonntag, 
den 06.April 2025, 16 Uhr im Bürger- 
und Gästehaus Schliengen aufgeführt.
Die Karten kosten 15€ (VVK 12€) für Er-
wachsene und 12€ (VVK 10€) für Kinder.

Schwarzwaldverein

50. Jahrfeier vom Schwarzwaldverein 
der Ortsgruppe Bad Bellingen
Am 23.11.2024 fand unsere 50. Jahrfeier im Kur-
haus in Bad Bellingen statt zu der Ruth Vogler 
vom Vorstandsteam eine sehr große Anzahl 
an Mitglieder begrüßen konnte. Pünktlich 
um 11 Uhr begann die Festveranstaltung mit 
der Begrüßung und einigen Ausführungen 
zur Vereinsgeschichtedurch Ruth Vogler vom 
Vorstandsteam.  Danach folgten Grußworte 
von Bürgermeister Dr. Carsten Vogelpohl. Er 
übereichte uns eine großzügige Spende von 
der  Gemeinde Bad Bellingen. Dann richteten 
Helmut Müller Bezirksvorsitzender vom SWV 
sowie Jörg Czybulka Regionsprecher-Südwest 
u. Vorstand im SWV Grußworte an die Mitglie-
der. Vom Hauptverein Freiburg wurde uns ein 
Zuschuß zu einem Ruhebänkle für Bad Bellin-
gen überreicht. Wir suchen noch einen geeig-
neten Platz zum aufstellen. Um 12 Uhr wurden 
wir dann mit dem Mittagessen, zubereitet 
vom DRK-Ortsverein Müllheim/Badenweiler/
Auggen mit Schäuff ele, Scharwaie sowie div. 
Salaten verwöhnt. Ab 14 Uhr gab es Kaff ee und 
reichlich Kuchen in allen Varianten, dazu wur-
den die Mitglieder dann von der Markgräfl er 
Spätlese mit fl otten Rhythmen unterhalten. So 
gegen 17 Uhr konnten wir dann diese gelun-
gene Veranstaltung beenden. Wir bedanken 
uns nochmals bei allen Rednern, beim DRK für 
die super Bewirtung, der Markgräfl er Spätlese, 
sowie dem Hauptverein für die Überlassung 
des Informationsstandes vor dem Kurhaus, 
sowie bei allen die zu dieser  Veranstaltung bei-
getragen haben. Danke auch an die Mitglieder 
die so zahlreich erschienen sind.
Das Vorstandsteam vom Schwarzwaldver-
ein Bad Bellingen e.V. 
 
 
Fackelwanderung
Am Sonntag, 15. Dezember 2024 fi ndet un-
sere letzte Wanderung im Jahr 2024 statt. 
Wir starten diese Wanderung am Bahnhof in 
Bad Bellingen. Wir wandern über den Hell-
berg vorbei am Kirschenhof/Pappelhof/Ber-
ghofstüble zum" Weingut Zimmermann" 
wo eine Einkehr geplant ist. Dann geht es 
wieder zurück nach Bad Bellingen. Wer nicht 
mitwandern möchte kann auch direkt zum 
Weingut kommen. Die Wegstrecke beträgt 
ca. 5 km, Wanderzeit: ca. 2 Std., Höhenmeter 
ca. 180m. Mitzunehmen:  gutes Schuhwerk, 
warme Kleidung. Taschenlampen etc. Fa-
ckeln werden gestellt. Als kleinen Unkos-
tenbeitrag erheben wir für Nichtmitglieder 
des OV sowie für Gäste 5,00 €. Treff punkt zur 
Wanderung ist um 16.00 Uhr am Bhf. in Bad 
Bellingen. Anmeldung sowie weitere Info´s 
bei Antje + Klaus Knoll, Bad Bellingen, Tel.
Nr.: 07635/8276397. Zu dieser Wanderung 
sind die Mitglieder, sowie Gäste und Freun-
de des Wanderns herzlich eingeladen.

AUS DEN VEREINEN

Herzliche Einladung zum 
Adventssingen

Am 14. Dezember singen wir gemeinsam einige schöne 
Adventslieder. Das Singen beginnt um 17.00 Uhr vor der 

Prälat-Hebel-Kirche. Im Anschluss wird Glühwein, Punsch 
und heiße Wurst angeboten. Wir freuen uns auf einen be-

sinnlich-musikalischen Abend mit der ganzen Bevölkerung.

Ihr Chor Frohsinn aus Schliengen

Chor Pinot Presto

Musikverein 
Eggenertal e.V.

Was für ein Abend!!!
Was für ein wunderschönes Konzert !!!
Was für ein tolles Gefühl bei vollem Haus 
spielen zu dürfen!!

Vielen herzlichen Dank den MusikerInnen, 
Besuchern und fl eißigen Helfern.

Jubiläumsjahr 2025
Der Musikverein darf im nächsten Jahr sein 
100 jähriges Bestehen feiern, wozu wir sie 
jetzt schon recht herzlich einladen möch-
ten. Hierzu sind folgende Termine geplant:
14. + 15. März 2025
Musik – und Theaterabend

24. Mai`25
Jubliläumsabend

26. – 28. September 2025
Jubiläumsfest

29. November 2025
Kirchenkonzert

Wir freuen uns, mit Ihnen gemeinsam Fei-
ern zu dürfen!
 
Suchen Sie noch ein Weihnachtsgeschenk?
Wir hätten was für Sie.
Zum 100 jährigen Bestehen des Musikver-
ein gibt es einen immer wieder kehrenden 
Kalender zu kaufen.  Er enthält wunderschö-
ne Fotos aus 100 Jahren Musikgeschichte. 
Für 5 Euro kann man ihn in Niedereggenen 
bei KFZ Rufer käufl ich erwerben.

Wir wünschen ihnen nun eine tolle Advents-
zeit, schöne Weihnachten und ein gesundes 
Jahr 2025!

Ihr Musikverein Eggenertal



Seite 14 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen  

Sportfreunde 
Schliengen

Heiko Albiez unterstützt SFS

Der unabhängige Vermögensspezialist hilft 
mit seiner klaren Gesamtkonzeption Men-
schen jeden Alters, ihre Werte krisensicher 
und infl ationsgeschützt anzulegen.

Ergebnisse
Herren
SV Jestetten - SF Schliengen - 2:7
(Tom Wihler 3, Lukas Amann 2, Hannes Selz, 
Jakob Bolsinger)
B-Juniorinnen
SvO Rieselfeld - SG Müllheim - 4:0
D-Juniorinnen
SG Müllheim (w) - SvO Rieselfeld (w) - 5:3
 
Spiele der nächsten Woche
Samstag, 7. Dezember 2024
B-Juniorinnen - 10:00
JFV Dreisamtal - SG Müllheim
 
Samstag, 7. Dezember 2024
Herren - 15:00
SF Schliengen - FC Hauingen
 
Dienstag, 10. Dezember 2024
Herren - 20:00
SV Blau-Weiß Murg - SF Schliengen

Burgunder Rätzer- Weihnachtsbläser

In diesem Jahr sind unsere traditionellen 
Weihnachtsbläser nicht nur wie gewohnt 
am Heiligen Abend in Mauchen zu hören, 
sondern gleich zwei weitere Termine stehen 
auf ihrem diesjährigen Tourplan.

Am 07.12.2024 um 19.11 Uhr spielen sie ihre 
Weihnachtslieder bei der Kinder- und Ju-
gendfeier „Sportplatz in Flammen“ auf dem 
Sportgelände der Sportfreunde Schliengen, 
und am 14.12.2024 um 17.00 Uhr bei der 
Dorfweihnacht in Liel.

Die Rätzer-Weihnachtsbläser sind eine Ab-
ordnung aktiver und passiver Rätzer die be-
reits seit fast 30 Jahren in wechselnder Be-
setzung am 24.12.2024 durchs Dorf ziehen 
um an verschiedenen Stationen im Ort ihre 
Weihnachtslieder zuspielen, während sich 
die Anwohner meist mit Häppchen treff en 
um sich „Frohe Weihnachten“ zu wünschen 
und vorweg auf einen guten Rutsch anzu-
stoßen. 
Die Uhrzeiten für den 24.12.2024 werden 
rechtzeitig bekanntgegeben.

Wir freuen uns und wünschen allen eine be-
sinnliche Weihnachtszeit.
Eure Burgunder Rätzer

JFV Schliengen-
Liel/NE e.V.

Eggener Kelten e.V.

ENDE DES REDAKTIONELLEN TEILS

                
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 Seite 15 Donnerstag, 05. Dezember 2024 Schliengen

Und immer sind da Spuren deines Lebens, Gedanken, Bilder,
Augenblicke und Gefühle, sie werden uns immer an dich erinnern.

  Konrad Melter
  *15.03.1929   † 21.10.2024

Unser herzlicher Dank gilt allen, die uns mit 
Worten und Gesten des Trostes begleitet 
und Anteil am Heimgang unseres lieben 
Konrad genommen haben.

                
Mauchen, im November 2024 Familien Stork
 Helene Melter

Nachruf 

Die SPD trauert um ihren Genossen und Freund 

Emil Schweinlin 
*22.6.1940   † 20.11.2024

Emil trat 1983 in die SPD ein. Er hat maßgeblich am Aufbau 
des SPD-Ortsvereins Schliengen mitgewirkt. In der Gemeinde  
Schliengen war Emil für die SPD während vieler Jahre  
kommunalpolitisch sehr engagiert tätig. 35 Jahre als Gemeinde- 
rat in Schliengen, 30 Jahre als Ortschaftsrat in Obereggenen, 
stellvertretender Bürgermeister wie Ortsvorsteher. 
Über viele Jahre hat Emil als Fraktionsvorsitzender der SPD  
maßgeblich an der Entwicklung der Gemeinde Schliengen 
mitgewirkt.
In unserem SPD-Ortsverein Schliengen-Bad Bellingen übte  
er viele Funktionen im Vorstand als stellvertretender  
Vorstand, Schriftführer und letztlich als Beisitzer aus. Emil 
war ein geradliniger Sozialdemokrat und ein Mann der 
klaren Worte. Seine Beiträge an unseren Veranstaltungen, wie 
dem SPD-Stammtisch waren immer stimmgewaltig und direkt. 
Er sagte jedem, was er denkt. Hervorzuheben ist auch Emils 
Bescheidenheit gegenüber sich selbst. Vermissen werden 
wir auch die privaten Gespräche bei ihm zu Hause bei einem 
Glas Gutedel, inmitten von Stapeln politischer Magazine und  
Literatur. Optisch, hinterlässt Emil als Architekt Akzente an 
kommunalen Bauten, wie Kindergärten und Schulen, letztlich 
der gelungene Mensabau der Schliengener Gemeinschafts-
schule. Bildung der Kinder war für Emil zukunftsweisend und 
sehr wichtig. 

Wir verlieren in Emil einen Genossen und Urgestein der  
Markgräfler Sozialdemokratie. 

SPD-Ortsverein Schliengen/Bad Bellingen
Jürgen Kuhnert, 1. Ortsvereinsvorsitzender

Schliengen, im Dezember 2024 

Wir suchen:
Gelernte Sanitärinstallateure für Raum Basel Stadt / Basel Land

Langendorf Gebäudetechnik GmbH
Mailand–Straße 31
4053 Basel

Wir bieten:

▶ Beste Bezahlung

▶  Firmenwagen mit privater 
Nutzung

▶  Interessante und abwechslungs-
reiche Tätigkeiten im
Wohnungsbau sowie Industrie

▶  Unkompliziertes und motiviertes 
Team

Eintritt ab sofort oder nach
Vereinbarung

Bei Interesse bitte unter
bl@langendorf-gebaeudetechnik.ch 

per Mail bewerben.

Für Vorabinformationen
Herrn Langendorf

+41 79 835 61 61 kontaktieren.

Kaufmännische Mitarbeiterin
für Bürotätigkeit, Grafikkenntnisse wünschenswert, gesucht. 
Anforderungen: MS-Office, Photoshop, InDesign, schnelle Auffassungsgabe, 
innovativ und offen. Arbeitszeit: 15 Stunden/Woche (mind. 3 Vormittage). 
Bewerbung an: Monique Hanser, Unternehmensnachfolge GmbH, 
info@kunz-unternehmensnachfolge.de oder  07631 748 171

Älteres Einfamilienhaus in Auggen, zentral gelegen und topsaniert,
ca. 80 qm Wohnfläche verteilt auf 2 Etagen, 2 Bäder, unterkellert, 
mit kleinem Hof, ohne Garten; ideal für 1 -3 Personen, von privat an 
Nichtraucher zu vermieten; Kaltmiete 950 Euro/mtl. zzgl. Nebenkosten. 
Bezug ab Jan. 2025 möglich; Kontakt: Haus-Auggen@t-online.de

2-ZIMMER-WOHNUNG GESUCHT
Rentnerin, Nichtraucherin, keine Haustiere, sucht schöne, 

gemütliche Wohnung mit ca. 70 qm Wohnfläche 
mit Balkon und Garage oder Stellplatz. 

MOBIL 0173-65 68 234

SERVICE RUND UM DIE UHR

ONLINE ANZEIGE BUCHEN: 
WWW.PRIMO-STOCKACH.DE
Buchen Sie mit dem Online-Kalkulator bequem Ihre Anzeige.

Gemeinschaftswerbung macht erfolgreich!

PERFEKTER AUSBLICK 
FÜR IHRE WERBUNG!
Wir beraten Sie gerne persönlich.

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
 07771 9317-11     anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de



Schuhmacherei Helmut Zöllin, Niedereggenen, 

ist ab Samstag, den 30.11.2024
wieder geöffnet. 

Öffnungszeiten: Samstags von 9.00 -13.00 Uhr

Kaufe alles von Keller bis zum Speicher
Möbel, Kleidung, Porzellan, Schallplatten, Musikinstrumente, 
Spielzeug, Modellbau, Spirituosen, Zinn, und Briefmarken  

Tel. 07221 / 397 39 03

anzeigen@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

Unseren Musterkatalog auf 

www.primo-stockach.de anschauen.

Wer viel bucht, spart 
zusätzlich 5% bis 10%

Grüßen Sie auch Ihre Kunden und 
Geschäftspartner in Ihren Nachbargemeinden. 

Machen Sie von unseren günstigen 
Kombinationsangeboten Gebrauch! 

Natürlich können Sie auch alle anderen Ausgaben 
frei nach Ihren Wünschen zusammenstellen, 

nicht nur die aus Ihrer direkten Nachbarschaft.

3 Ausgaben: 5 % Rabatt
5 Ausgaben: 10 % Rabatt

KOMBINIEREN 

SIE NACH 

HERZENSLUST

Mit den Primo-Heimatblättern
können Sie Ihren Weihnachtsgruß 
an all Ihre Kunden schicken. 

Setzen Sie unsere Heimatblätter wie 
ein Puzzle zusammen oder nutzen 
Sie unsere Primo-Kombinationen. 

Gerne beraten wir Sie  telefonisch 
oder werfen Sie einen Blick in 
unsere aktuellen Mediadaten unter 
www.primo-heimatblatt.de.

 

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTER2MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, MUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NKMUSTER  

 

GARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
 Tel. 07771/ 0000

MUSTER
 

  

 

  



 

 

MIT EINER PRIVATEN KLEINANZEIGE SUCHEN UND FINDEN
Sie benötigen Hilfe im Garten? Sie möchten Ihr altes Sofa an den Mann bringen oder suchen den Traumjob?

Private Kleinanzeige zum Sondertarif* für alle familiären und privaten Anlässe!

0 77 71 93 17-11 0 77 71 93 17-40 anzeigen@primo-stockach.de www.primo-stockach.de

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
Meßkircher Straße 45  78333 Stockach

SONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NK Tel. 07771/ 0000

1

  1 Ausgabe  =  10 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  20 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 10 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

 20 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON

MUSTERSONNIGE 3ZI.WOHNUNG MIT BALKON
Ab 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 mMUSTERAb 1.7. Nachmieter in Stockach gesucht: 84 m2MUSTER2, EBK, Bad mit Wanne, MUSTER, EBK, Bad mit Wanne, 
Garagenstellplatz, 550 € + NKMUSTERGaragenstellplatz, 550 € + NK

GARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus: 
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000

2 30 mm hoch x 2 spaltig (90 mm breit)

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!

MUSTERGARTENHILFE GESUCHT!
Wir suchen Unterstützung rund ums Haus:

MUSTERWir suchen Unterstützung rund ums Haus:
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine MUSTER
Rasen mähen, Hecken schneiden und kleine 
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...MUSTER
Hausmeistertätigkeiten, wie z.B. Malerarbeiten...

 Tel. 07771/ 0000
MUSTER

 

  1 Ausgabe  =  15 € inkl. MwSt. 
  2 Ausgaben  =  30 € inkl. MwSt. 
  ab 3 Ausgaben =  jeweils 15 € inkl. MwSt./Ausgabe abzgl. 30% Rabatt 

JA, ICH MÖCHTE EINE ANZEIGE IN 
FOLGENDEN AUSGABEN BUCHEN

1. AUSGABE

2. AUSGABE

3. AUSGABE

MEINE ANZEIGE SOLL IN KALENDERWOCHE ERSCHEINEN:

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51

ANZEIGENTEXT: Bitte lesbar schreiben!

CHIFFREANZEIGE

  Bei Chiff reanzeigen berechnen wir 7,74 € inkl. MwSt.. 
Die Zuschriften erhalten Sie per Post.

KONTAKT: 

VORNAME/ NACHNAME*

STRASSE*

PLZ/ ORT*

TELEFON/ MOBIL*

E-MAIL 

ABBUCHUNGSERMÄCHTIGUNG:
 Erteile für diesen Anzeigenauftrag einmaligen Bankeinzug laut angegebener Kontonummer.  
 Erteile Einzugsermächtigung bis auf Widerruf für laufende Anzeigenschaltungen. 

KONTOINHABER*

BIC*

IBAN*

AUFTRAG ERTEILT!

DATUM*

UNTERSCHRIFT (RECHTSVERBINDLICH)*

Bitte beachten Sie:

Anzeigenaufträge 

können nur vollständig 

ausgefüllt und mit 

erteiltem Bankeinzug 

bearbeitet werden.

*Anzeigen und Chiff regebühren werden ohne zusätzliche Rechnungsstellung abgebucht. Es ist nur Barzahlung oder Bankeinzug möglich. Eine Textänderung ist nicht möglich. Anzeigen mit gewerblichen Charakter werden 
über unsere aktuelle „Preisliste für Gewerbetreibende“ abgerechnet. Private Kleinanzeigen zum Sondertarif sind nur in s/w möglich. Es gelten unsere aktuellen AGBs für Anzeigen unter www.primo-stockach.de. 

Gestaltete Anzeigen wie z. B. Danksagungen, Glückwünsche, Traueranzeigen werden ab einer Größe von 30 mm mit dem Normaltarif berechnet. 

*P© ichtfelder



 

 

   
     
      

REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

Lassen Sie es sich schmecken!

Zubereitung
MOKKA-PISTAZEN-SCHOKO-CHIA-STERNTALER: 
Backofen auf 200° C (Umluft 180° C) vorheizen. Zwei 
Backbleche mit Backpapier auslegen. Mehl in eine 
Schüssel sieben, Backpulver, Salz, Chiasamen, brauner 
und weißer Zucker sowie Pistazien, Haferfl ocken, 
Espresso-Kaffeepulver, Vollmilchschokolade und 
Zartbitter-Schokotropfen gut verrühren. Butter und 
Eier mit dem Handrührgerät schaumig schlagen. 
Die Mehl-Haferfl ocken-Kaffee-Schoko-Mischung 
nach und nach unter die schaumig geschlagene 
Butter-Eier-Masse heben. Diese auf einer bemehlten 
Arbeitsfl äche so gut wie es geht ausrollen – bis sie ca. 
1 cm hoch ist. Dreiviertel davon mit dem oberen Rand 
eines (Trink-)Glases (Ø 4 - 5 cm) zu Talern ausstechen 
und im Abstand von 5 cm auf die vorbereiteten Back-
bleche legen. Das restliche Viertel der Teigmischung 
dünner ausrollen und mit einer Sterneform ausste-
chen, die etwas kleiner als die vorbereiteten Taler 
ist. In die Mitte jedes Talers mit dem Pinsel Eiweiß 
dünn auftragen. Auf jeden Taler einen Stern legen, 
behutsam festdrücken, so dass Taler und Sterne ihre 
Form behalten. Beide Bleche in den vorgeheizten 
Ofen schieben, bei 200° C (Umluft 180° C) ca. 12 bis 15 
Min. backen. Auskühlen lassen.

ADVENTSBROT MIT BIRNEN-NUSS-TRIO 
UND WILLIAMSBRAND: 
Backofen auf 180° C (Umluft 160° C) vorheizen. Ein 
Backblech oder eine kleine Kastenform mit Back-
papier auslegen. Das Ei mit dem Handmixer (oder 
einer Gabel) verquirlen. Hefe in einer Schüssel mit 
lauwarmem Wasser aufl ösen. Mit Milch und Mehl 
anrühren. Butter in einem Topf erhitzen. Die fl üssige 
Butter, Ei, Zucker und Salz zum Hefe-Milch-Mehl-
Mix geben. Teig kräftig durchkneten und 30 bis 40 
Min. zum Aufgehen an einen warmen Platz stellen. 
Zwischenzeitlich Rosinen und Korinthen waschen, 
antrocknen lassen. Birnen, Pfl aumen und Feigen fein 
in Streifen schneiden. Alle Nüsse zusammen mit Rosi-
nen/Korinthen sowie den getrockneten Früchten in 
eine große Schüssel geben. Den Birnenbrand darüber 
gießen, geriebene Zitronenschale, Zimt und Muskat 
zufügen, alles gut verrühren. Diese Mischung unter 
den Hefeteig mengen, dann wie ein Brot formen und 
auf das vorbereitete Blech legen (bzw. in eine kleinere 
Kastenform geben). Bevor es damit für 40 bis 45 Min. 
bei 180° C (Umluft 160° C) in den Ofen geht, erst noch 
das Obere des Adventsbrots mit Eigelb bestreichen.

Tipps & Tricks
Für die aromasichere Aufbewahrung von 

Weihnachtsgebäck ohne Marmelade eine Alu-

miniumdose mit Alufolie auskleiden, die Plätz-

chen hineinlegen und den Deckel gut verschließen. 

So ist der Schutz in doppelter Hinsicht vorhanden. 

Weihnachtsgebäck mit Marmeladen-Füllung (oder 

Plätzchen, die Hafer- und/oder Kokosfl ocken bein-

halten) in einer verschlossenen, mit Frischhalte-

folie ausgelegten Aludose lagern. Nun hängt 

alles noch von der richtigen Aufbewahrung 

ab: idealerweise an einem trockenen, 

nicht zu kalten Ort.

29
20

24

MOKKA-PISTAZIEN-SCHOKO-CHIA-STERNTALER & 

ADVENTSBROT MIT BIRNEN-NUSS-TRIO UND WILLIAMSBRAND

ZUTATEN 
MOKKA-PISTAZEN- 
SCHOKO-CHIA-
STERNTALER 
180 g Weizenmehl
½ TL Backpulver
¼ TL Salz
30 g Chiasamen
100 g brauner Zucker
100 g weißer Zucker
60 g Pistazien, gehackt
80 g Haferfl ocken, herz-
haft
1 ½ Espresso-Kaffeepulver
120 g Vollmilchschokola-
de, grob gehackt
50 g backfeste Zartbit-
ter-Schokotropfen
220 g Butter, weich
3 Eier
2 Eiweiß

ADVENTSBROT MIT 
BIRNEN-NUSS-TRIO 
UND WILLIAMSBRAND
1 Ei
10 g Hefe

100 ml Milch
160 g Mehl
30 g Butter
25 g Zucker
Salz
150 g Rosinen
150 g Korinthen
150 g getrocknete Birnen
120 g getrocknete Pfl au-
men
120 g getrocknete Feigen
25 g Haselnüsse, grob 
gehackt
25 g Mandeln, grob ge-
hackt
40 g Walnüsse, grob 
gehackt
10 cl Williams-Christ-Bir-
nenbrand
etwas abgeriebene Bio-Zi-
tronenschale
etwas Zimtpulver
etwas geriebene Muskat-
nuss
1 Eigelb



Photovoltaik (PV)
fachmännische Beratung und kurzfristige Montage 
von Hochleistung-Modulen, Kundendienst vor Ort.

Aktion: komplette PV-Anlage inkl. Module, inkl. Montage 
und Batterie-Speicher ab 11.880 €.

07621 - 57 62 57 Ihr Partner: www.smartsolar.eco

Jürgen und Maximilian Herzog in Lörrach

Mit uns wird die Sonne         zum Strom!

n Unfallinstandsetzung  n Richtbankarbeiten
n Fahrzeuglackierung   n Autoglas
n Unfallservice    n Hol- u. Bringdienst

Tel. +49 7621 161 56 30 • Fax +49 7621 161 56 31
Internet: www.pottundoswald.de
E-Mail: info@pottundoswald.de

Im Rebacker 14, 79591 Eimeldingen

Flohmarkt Sa., 7.12. Schliengen
Bürgerhaus von 9 - 15 Uhr

Anm. erf., A. Hempel, 07631-74 95 42 | www.marktveranstaltung-andreas-hempel.de



IMPRESSUM: 

Das Mitteilungsblatt der Gemeinde Schliengen erscheint wöchentlich donnerstags und kann für 23,30 € Bezugspreis pro Jahr im Verlag abonniert werden.

HERAUSGEBER: Bürgermeisteramt Schliengen

VERANTWORTLICH FÜR DEN REDAKTIONELLEN TEIL: 
Bürgermeister Dr. Christian Renkert oder die/der von ihm Beauftragte

VERANTWORTLICH FÜR DIE FRAKTIONSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Fraktion bzw. der/ die Vorsitzende der jeweiligen Fraktion.

VERANTWORTLICH FÜR DIE KIRCHEN & VEREINSMITTEILUNGEN: 
Die jeweilige Kirche bzw. der/ die Vorsitzende des jeweiligen Vereins. 

FÜR DEN ANZEIGENTEIL: Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Str. 45, 78333 Stockach, Tel. 07771 9317-11, Fax 07771 9317-40, 
anzeigen@primo-stockach.de, www.primo-stockach.de
Bezugspreis: 25, 90 Euro

Was?   Wann?   Wo?
VERANSTALTUNGEN, TERMINE, TIPPS, INFOS

  SCHLOSS BÜRGELN 
Öff nungszeiten auf Schloss Bürgeln
Die Schlossführungen fi nden in der Winterzeit ab 15. November, im De-
zember und im Februar nur am Samstag und Sonntag um jeweils 14.00, 
15.00 und 16.00 Uhr statt.
 
Im Januar bleibt das Schloss geschlossen.
 
Die Schlossverwaltung erreichen Sie im November und Dezember 
immer am Dienstag und Freitag von 15.00 bis 18.00 Uhr unter der Tele-
fonnummer 07626 237 oder per E-Mail an direktion@schlossbuergeln.
de
 
Der Eintrittspreis für Erwachsene beträgt 7,00 €, für Kinder von 6 – 12 
Jahren 3,00 €. Kinder unter 6 Jahren sind kostenfrei.
 
Infos zu Konzerten, Sonderführungen etc. fi nden Sie unter: www.
schlossbuergeln.de. 
 

  SCHLOSSRESTAURANT 
Das Schlossrestaurant bleibt ab sofort über die Wintermonate geschlos-
sen.
 

  AUSSTELLUNGEN
Ausstellung mit Bildern von Thomas Steyer im Rathaus Schlien-
gen, Wasserschloss Entenstein -  zu den üblichen Öff nungszeiten 
des Rathauses oder nach Vereinbarung (Frau Böhler-Fricker, Tel. 
3109-21).
 
Donnerstag, 05. Dezember 2024
17:00 Uhr bis 21:00 Uhr
Glühwein-Afterwork im Weingut Blankenhorn
 
19:30 Uhr
Info-Veranstaltung der Energieagentur Südwest: Die Zukunft der 
Wärmeversorgung, im Bürger- und Gästehaus Schliengen

 
Samstag, 07. Dezember 2024
18:30 Uhr
Patroziniumsgottesdienst in der Kapelle St. Nikolaus in Mauchen, 
mit anschließendem Beisammensein

 
Sonntag, 08. Dezember 2024
10:30 Uhr 
Ökumenischer Gottesdienst zur Eröff nung des Schliengener Weih-
nachtsmarktes

11:00 bis 20:00 Uhr
Schliengener Weihnachtsmarkt
 
17:00 Uhr
Konzert auf Schloss Bürgeln, „The Mistletoes“ mit Blues und Rock, 
Reservierung und Infos bei der Schlossverwaltung, Tel. 07626 237, 
direktion@schlossbuergeln.de

Donnerstag, 10. Dezember 2024

10:00 Uhr 
öff entliche Verbandssitzung des Abwasserzweckverbandes Hohle-
bachtal, im Bürger-und Gästehaus
 
11:00 Uhr 
öff entliche Verbandssitzung des Zweckverband Gruppenwasser-
versorgung Hohlebach-Kandertal, im Bürger-und Gästehaus

 
Mittwoch, 11. Dezember 2024

12:00 bis 14:00 Uhr 
Mittagstisch im Café Berta, Veranstalter: Menschen treff en Men-
schen Schliengen; Anmeldung bis 07.12. unter Tel. 8256057
 
15:30 bis 16:00 Uhr 
Bewegungstreff  im Freien im Schlosspark Schliengen, Veranstalter: 
Gruppe Menschen treff en Menschen in Schliengen  

 
Donnerstag, 12. Dezember 2024

18:00 Uhr 
Bauausschusssitzung in der Schülermensa der Hebelschule Schlien-
gen, Schwarzwaldstr. 7
 
18:15 Uhr 
Gemeinderatssitzung in der Schülermensa der Hebelschule Schli-
engen, Schwarzwaldstr. 7

 
Freitag, 13. Dezember 2024

09:00 bis 12:00 Uhr 
Sprechstunde der Beratungsstelle i-punkt der Fritz-Berger-Stiftung 
im Bürger und Gästehaus, Nidauer Platz 1. Information - Vermittlung 
- Beratung im Alter, bei Behinderung und Pfl ege. Terminvereinba-
rung unter 07621 410-5033
 
14:00 bis 17:00 Uhr
Christbaumverkauf auf dem Rathausplatz in Obereggenen

 
Samstag, 14. Dezember 2024

ab 11:00 Uhr
Lieler Dorfweihnacht in und um die Lieler Schlossgartenhalle
 
17:00 Uhr 
Adventssingen des Chor Frohsinn vor der Prälat-Hebel-Kirche in 
Schliengen

 
Sonntag, 15. Dezember 2024

14:30 Uhr
Gemeinde-Weihnachtsfeier im Bürger- und Gästehaus Schliengen


